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Alternative behandleres journalføring og registrering af personfølsomme 
data 
 
 

Anvendelse af standardjournal 
 
De alternative paraplyorganisationer, der er medlemmer af Sundhedsstyrelsens Råd vedr. al-
ternativ behandling, har i samarbejde udviklet en standardjournal, som Rådet bakker op om 
 
Sundhedsstyrelsens Råd vedr. alternativ behandling er imidlertid blevet bekendt med, at der 
hersker uklarhed blandt alternative brancheorganisationers medlemmer om, hvorvidt det er en 
forudsætning for at lade sig RAB-registrere, at man forpligter sig til at anvende standardjour-
nal for registrerede alternative behandlere.  
 
På den baggrund skal Sundhedsstyrelsens Råd vedr. alternativ behandling understrege, at det 
er frivilligt, om man vil benytte standardjournalen. Den alternative behandler kan vælge at 
benytte sin egen journal – manuel eller elektronisk - i stedet. Rådet anbefaler, at der føres 
journal og at de oplysninger, der i standardjournalen fremgår med markeret skrift, indgår i 
journalen. 
 
Klienten skal give samtykke til, at behandleren journalfører og opbevarer personfølsomme 
oplysninger. Såfremt behandleren opbevarer journalmateriale, er det derfor ikke frivilligt, om 
den pågældende indhenter samtykke hertil fra klienten. Alle behandlere – såvel RAB-
registrerede som andre - der journalfører og opbevarer personfølsomme journaloplysninger – 
elektronisk eller på papir – har, jf. Persondataloven pligt til at indhente klientens udtrykkeli-
ge samtykke hertil. Rådet anbefaler, at dette sker skriftligt. Det kan eventuelt ske ved, at kli-
enten udfylder en samtykkeerklæring. Eksempel herpå vedhæftes. 
 
 

Pligt til at anmelde registrering af personfølsomme oplysninger til Datatilsynet 
 
Alle behandlere – såvel RAB-registrerede som andre – har ifølge lovgivningen pligt til at 
anmelde registre, der indeholde personfølsomme oplysninger til Datatilsynet. Dette gælder 
uanset om registreringen sker elektronisk eller ej. 
 
I forbindelse hermed skal man udfylde Datatilsynets blanket for privat virksomhed: ”Anmel-

delse af behandlinger af oplysninger om rent private forhold, der foretages for en privat da-

taansvarlig”. Den kan udfyldes elektronisk på www.datatilsynet.dk, og det koster kr. 1.000,00 at 
anmelde sit register. På hjemmesiden kan man også læse persondataloven. 
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Det anbefales, at alternative behandlere via Datatilsynets hjemmeside gør sig bekendt med 
lovgivningen, ligesom behandlere der anvender journalregistrering og –opbevaring skal an-
melde dette til Datatilsynet efter gældende lovgivning.  
 
Sundhedsstyrelsens Råd vedr. alternativ behandling har på et møde i Rådet den 28.10.2005 
drøftet emnet. En medlemsrepræsentant har fået til opgave at undersøge muligheden for at 
kunne etablere en ordning, således at registrering af alternative behandleres journalføring 
fremover evt. kan foregå via de respektive behandlerorganisationer. Afklaring heraf afventes. 
 
Der henvises i øvrigt til standardjournalens vejledning, som forefindes på dansk og engelsk på 
Sundhedsstyrelsens hjemmeside, www.sst.dk. Endvidere er man velkommen til at kontakte Leila 
Eriksen på telefon 4364 8139, hverdage 8-9. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Helle Bihlet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


